cerunt : qui cum neque vivens neque mortuus ne-  
 quam videretur, a Latinis pro deo cultus est. Hic  
 Romanae quoque gentis auctor perhibetur, Ænea-  
 dum appellationem honorificam sibi ducentis.  
 Æneæ in regno Latinorum Ascanius filius, Troja  
 patrem secutus, successit. Necdum enim filium ei  
 Lavinia pepererat, prægnans relicta. Cum Ascanium  
 hostes obsiderent, Latini eos noctua adorti, et ob-  
 sidionem et bellum propulsarunt. Annis aliquot  
 elapsis, abundante Lavinii multitudine, plerique co-  
 relicto, Albam longam in loco meliore condiderunt.  
 Ascenio defuncto, Latini Sylvium Æneæ ex Lavi-  
 nia filium, in regno, Ascenii filio propter avi La-  
 tini memoriam, prætulerunt. Sylvius Æneam creal,  
 is deinde Latinum, Latino successit Pady. Tiberi-  
 nus, qui post regnavit, in fluvio Albulâ submersus  
 est : qui fluvius Romam perfluens, et urbi ad plu-  
 rimos usus opportunus atque utilissimus, ab illo  
 Tiberis nomen accepit. Et Tiberini posteris ortus  
 est Amulius, homo superbus, seque pro deo ven-  
 ditare ausus : qui cum machinis 314 quibusdam  
 tonitrua tonitribus, fulgura fulguribus referret, ac  
 fulmina jacularetur, subita inundatione paludis,  
 ad quam habitabat, periit, una cum regia demer-  
 sus. Luentinus filius ejus in bello casus est. Atque  
 hæc de Lavinio et Albanis. Romani vero ortum  
 duxerunt a Numitore et Amulio Luentini nepoti-  
 bus, Æneæ posteris. Ad quos cum Albini regni  
 successio pertineret, regnum et pecuniam dividere  
 voluerunt. Amulius igitur regno seorsim posito,  
 ac pecunia itidem, optione, fratri, alteriusvtrius  
 data, Numitor, ut natu major, regnum elegit.  
 Amulius vero pecunia accepta, comparatisque  
 copiis, etiam regnum sibi vindicavit. Numitoris  
 filia, veritus ne ex ea nati filii contra se Insurge-  
 rent, cum eam Vestalem legisset, perpetua virgi-  
 nitate spem partus adimit. Sed post compressa a  
 Marte, ut fabulantur, ab homine utique aliquo, et  
 in custodiam data, ne foetum clam ederet, gemel-  
 los magnos et elegantes peperit. Quæ re magis  
 territus Amulius, infantes exponi jussit : quos mi-  
 nister alveo impositos, in Tiberim fluvium abjicit.  
 Cæterum alveo in locum mollem delato, lupam  
 ferunt infantibus mammæ præbuisse, et Picum  
 D martium custodem accessisse, qui eis bolos in ora  
 ingesserit. Infantes illic sitos, Faustulus Amulii  
 subulcus clam sublato, uxori Laurentiæ educa-  
 dos dedit : alterumque Romulum, alterum Ru-  
 mum appellavit. Quidam asserunt (idque proba-  
 bilius, atque adeo verius est) non lupam eorum  
 nutricem fuisse, sed Laurentiam vulgato corpore  
 lupam vocatam, locum fabulae dedisse.

Variae lectiones et notæ.

(76) Πάσις. Codd. Regg. et Colb. Πάσις.

εὖν διὰ τοῦτο, ἵνα μὴ λάθῃ τεκοῦσα, καὶ ἔτεκε διδύμους· παῖδας, μεγάλους τε καὶ καλοὺς. Μᾶλλον δὲ φοβηθεὶς ὁ Ἀμούλιος, ἔειπεν τὰ βρέφη βίβηται. Καὶ ὁ ταῦτα λαθῶν σκάφη ἐνθήμενος, ἐμβάλλει ἐν τῷ ποταμῷ τῷ Τιβέριδι. Παρασύραν δὲ τὴν σκάφην τὸ ρεῦμα, εἰς τινα χῦρον κατήνγχε μαλθακόν. Ἐνθα κειμένους τοὺς βρέφεις, λύκαιναν ἱστοροῦσι προσιοῦσαν θηλὴν παρέχειν αὐτοῖς, καὶ ὄρνιν ὄρνυ-κολάπτῃν παρεῖναι ταῦτα ψωμίζοντα καὶ φυλάττοντα. Ἐκεῖ δὲ κείμενα τὰ βρέφη λαθῶν ἀφείλετο τις Ἀμούλιου συφοροδὴς, Φαυστοῦλος, καλούμενος, καὶ παρὰ τῆς ἐκείνου ἐτράφησαν γυναῖκας, ἢ ὄνομα Λαρεντία· καὶ ὁ μὲν Ῥωμύλος, ὁ δ' ἕτερος Ῥώμος· ἐκλήθησαν. Τινὲς δὲ μὴ λύκαιναν εἶναι φασὶ τῶν τῶν παίδων τροφόν, ὃ καὶ πιθανώτερον, ἢ ἀληθέστερον μάλιστα, ἀρχὴν δὲ τὸν λόγον οὕτω λαβεῖν· Λούπας καλοῦσι Ῥωμαῖοι τὰς τε λύκαινας, καὶ τὰς ἑταῖρας· πορνευομένην δ' ἢ Λαρεντία ἢ τοὺς παῖδας ἐθρίψατο, καὶ λούπα διὰ τοῦτο καλουμένην, χώραν τῷ μύθῳ παρίσχετο.

II. Cum primum adolevit ætas, ambo ani- A  
mosi et sortes evaserunt: sed Romulus ing-  
nium præstare visus, et ad imperandum quam ad  
obtemperandum aptior habitus est. Exorta igitur  
inter Numitoris et Amulii pastores rixa, fratres  
illos cædunt, et magnam armenti partem abigunt.  
Postridie Numitoris pastores Remum cum paucis  
aliis ambulantem ex insidiis adorti, ad Numitorem  
pertrahunt: qui Amulium fratrem precatus est,  
ut sibi jus suum tribueretur, 315 ab illius do-  
mesticis insigni affreto injuria. Is Numitori Remum  
ad supplicium dedit. Qui domum regressus, cum  
adolecentem magnitudine et robore præstantem  
videret, ejusque fidentiam, et minime servilem  
indolem miraretur, leni voce, qui et unde natus  
esset, rogat. Ille interritus respondet, se geminos B  
fratres esse: natales suos arcanos esse, nu-  
tricationem et alimoniam mirabiles memorari,  
ferarum et volucrum ministerio, cum juxta  
magnum flumen in alveo jacerent, qui adhuc  
exstaret, æreis laminis devinctus, obscuris litteris  
incisis. Numitori ex Remi verbis et vultu tetigit  
animum memoria filiorum Iliæ, qui expositi fuis-  
sent. At Faustulus Remi captivitate cognita, Ro-  
mulum ad opem fratri serendam hortatur: aper-  
teque docet, ut nati essent. Nam prius per ambages  
id significarat, ne humilibus essent animis: ipse  
cum alveo ad Numitorem territus properat. Cum  
autem custodibus ædium Amulii suspectus esset,  
ac in responsionibus vacillaret, et alveum veste  
tegere satageret, latere illos non potuit: quin C  
eum furtivi aliquid ferre opinati, alveum in me-  
dium proferrent. Tum autem ibi quidam eorum  
aderat, qui pueros exposuerant: qui alveo agnito,  
ad Amulium accurrit, et rem nuntiat. Faustulus a  
rege interrogatus, pueros incolumes esse respondit,  
sed procul ab Alba pecudes pascere. Alveum vero  
se afferre Iliæ puerorum matri, eum videre deside-  
ranti. His turbatus Amulius, quemdam ad Numi-  
torem mittit, percontatum, an superstites esse  
pueros audivisset? Is vero, quem miserat, Numi-  
toris amicus erat: qui cum senem in Remi am-  
plexu invenisset, eis animos addidit, et rem matu-  
rare jussit: atque ipse etiam adjumento fuit. Jam  
Romulus quoque aderat in proximo, cum magna D  
agrestium manu: ad quem civium quoque non  
pauci, odio Amulii se contulerant. Hoc rerum  
statu Amulius, nihil salutaris consilii operisve  
molitus, occiditur.